XVI. Iam Bellarminus pungit Lutherum, quod videatur reprehendere Concilium *Act. 15.* dicit enim Iacobum mutasse sententiam Petri. Et rursus ex lege illa Apostolorum probat, concilium nihil prodesse, quia non potest defendi illa lex, nisi dicamus concilium non obligare. Respondeo, 1. Lutherus dicit, Iacobum mutasse sententiam Petri; non quod illam ut falsam respuerit, sed quia quod defuit, necessario expluit. Nam addidit aliquid Iacobus, quod Petrus prætermisit. Itaque Lutherus non respicit substantiam eorum, quæ Petrus dixerat, & in quæ conseruerunt omnes: sed de superaddita obseruatione illa ceremoniali intelligit, quæ non propter autoritatem legis, sed propter imperitorum infirmorumque conscientias requirebatur per illud tempus. Utrumque probauit concilium. 2. Lutherus tale nihil dicit: sed hoc vult, concilia Papistica non esse tanti facienda: cum quod ipsi Apostoli decreuerunt, ab ijs non serueret: ergo non esse hunc finem Conciliorum, ut omnia illorum decreta sint rata: Papistas sua concilia vrgere, qui tamen hoc concilium contemnunt.

XVII. Nunc venio ad arcem defensionis nostræ, quæ nimirum in *indicatione illorum Conciliorum*, quæ ipsi Pontifici alias approbare solent: in quibus tamen non pauca reperiuntur, quæ manifesto sunt falsa, aut alijs concilijs repugnant, aut hodierna praxi Papistarum sunt contraria. I. *Concilium Neo-caesarensi*, quod ipso Niceno est antiquius, nuptias secundas can. 7. prohibet: quas Spiritus sanctus probat *Rom. 7. 3. 1. Cor. 7. 39. 11. Concil. Nicenum* can. 19. iubet *πολυτελεῖς γάμους*: id est, eos qui secuti sunt Paulum Samosatenum, iterum baptizari. At hic est error Cypriani, & Anabaptistarum. Secundus error huius concilij est de militia damnata. Nam canone 12. prohibet eos *πολεμεῖν*, id est, redire ad militiam, qui cingulum abiecerint. At Iohannes Baptista *Lue. 3.* non damnat milites, aut illos iubet castra deserere. III. *Conc. Chalcedonense*, ex mente Papistarū, errauit quādo Episcopum Constantinopolitum Romano exequatur. Deinde errauit in tribus capitibus, si fidem adhibeamus Concilio Constantinopolitano II. quando tria capita Concilij Chalcedonensis de Theodoro, Theodoreto, & Iba damnauit act. 4. Hunc autem errorem Pontifex Romanus probauit. IV. *Carthaginense III. cap. 23.* iubet, ut in oblatione Eucharistie preces semper ad Deum Patrem dirigantur. Non recte. Filius enim & spiritus sanctus ita excluduntur. Deinde can. 26. præcipit, ut prima sedis Episcopus non appelletur princeps sacerdotum, aut summus sacerdos, aut aliquid huiusmodi, sed tantum primæ sedis Episcopus. At Pontifex Romanus iam dudum his & huiusmodi, nominibus se appellari voluit. V. *Concilium Constantinopolitanum III.* quod est sextum generale, can. 2. recipit Concilium sub Cypriano de rebaptizandis hereticis: can. 72. iudicantur irrita & soluenda coniugia Catholicorum cum hereticis. VI. *Concilium Nicenum II.* statuit colendas esse imagines, & definiti angelos & animas humanas habere corpora, & ideo posse pingi. Prior autem decreto contradicit Concilium Constantinopolitanum sub Constantino Copronymo, quod fuit septimum generale: itemq; Concilium

Concilium Francofurtense sub Carolo M. in quo Constantinopolitanum illud fuit confirmatum, & Nicænum damnatum. VII. *Concil. Romanum sub Stephano septimo*, vel ut alij volunt, sexto, damnauit Formosum Pontificem, & illius acta omnia abrogavit. At aliud concilium postea habitum fuit Ravennæ sub Iohanne IX. in quo Formosus restitutus fuit, & Stephanus damnatus, omniaque acta Concilij illius, quod sub Stephano fuit habitum, sunt abrogata. Horum alterum errasse necesse est. VIII. *Concil. Romanum sub Nicolao secundo* definitum, non modo sacramentum corporis Christi, sed ipsum etiam verum Christi corpus tractari & frangere manibus sacerdotum, & fidem dentibus atteri. At hoc repugnat naturæ corporis Christi, imprimis iam gloriösis. IX. *Concilium Constantiense* definitum communionem sub una specie, statuque hæreticis fidem non esse seruandam. Alios item articulos vere Catholicos & orthodoxos in Hulio damnauit. X. *Idem Concilium, & Basiliense*, definitum concilium esse supra Papam. At hic est error apud Bellarminum. XI. *Concilium Lateranense sub Leone X.* confirmavit montes pietatis, à Pio secundo institutos, hoc est, usuram & fœnerationem, qua pauperes qui pro mutuo accepto pignora deposuerant, singulis mensibus renentur aliquid solvere propter mutuum: quam impietatem Caetanus & Dominicus Sotus, qui huic concilio interfuerunt, prolixè impugnant. XII. *Concilium Tridentinum* est sentina omnium errorum Antichristianorum. Contradicit enim Scripturæ, vetustissimisque concilijs & Patribus. Sed quis commemoret omnes omnium Conciliorum errores? Per satyram tamen quosdam adhuc colligere placet. I. *Concil. Neocæsariense*, de quo sub initium diximus, canone 1. statuit, Presbyterum, si vxorem duxerit, loco esse mouendum. At hoc Scripturæ sacræ repugnat, quæ coniugium honorabile esse docet inter omnes, etiam Presbyteros, vt Paphnutius in synodo Nicæna docuit, & synodus approbavit, testante ipso Iure Canonico, dist. 31. capitulo Nicæna synodo: similiter dist. 28. capitulo Si quis, legitur ex *Concilio Gangrense*: Si quis discernit Presbyterum coniugatum, tanquam occasione nuptiarum, quod offerre non debeat, & ab eius oblatione ideo se abstinet, anathema fit. Idem *Concilium Neocæsariense* can. II. prohibet omnino Presbyterum ante trigeminum ætatis suæ annum ordinare, licet valde dignus sit. At hunc Canonem Papistæ non obseruant. Et canone 15. præcipit vt diaconi septem sint iuxta regulam. At haec refelluntur in synodo Nicæna, vt dicitur in sessione septima synodi Ferrariensis. 2. *Concilium Nicænum primum* can. 8. solite cauet, ne in una ciuitate duo sint aut videantur esse Episcopi. At Paulus Act. 20. 28. in una ciuitate plures agnoscat Episcopos. Similiter Philip. 1. ver. 1. Sed hoc transeat: quia Episcopi vox cœpit esse aumen gradus altioris: vt diximus lib. seq. cap. 1. *Canones* 11. 12. & 13. qui pœnitentiales sunt, merito Christi derogant: quando tam severe, & tam in multis annos externam pœnitentia declarationem iniungunt, Christi ne nominato quidem, vt in externa illa disciplina medium reconciliationis cum Deo non obscure stuant. 3. *Milevitanum Concilium* capitulo 17. statuit, vt diuortio facto non liceat innocentia persona denuo contrahere matrimonium. 4. *Concilium Lateranense sub Innocençio III.* confirmavit dogmatum substantiationis in Eucharistia. 5. *Lateranense sub Alexandro III.* statuit post consensum legitimum virtusque partis de præsentis matrimonio, licere alteri etiam repugnante altera parte monasterium ingredi. 6. *Concilium Arelatense II.* can. 2. lancit, non littere sacerdotibus utriusque vxoribus: quod repugnat canonii quarto Concilij Gangrense, de quo paulo ante. 7. *Concilium Sirmiense & Sardicense* confirmavit hæresim Arianam. 8. *Concilium Laodicenum* cap. 1. statuit, vt secundum indulgentiam reddatur communio eis, qui secundis nuptijs iuncti sunt. Ex quo videtur, Concilium antea abstulisse communionem ijs, qui secundo uxorem duxerant, & postea illam eis reddere, condonando peccatum, id enim significat, secundum indulgentiam. 9. *Concilium II. generale* primatum Ecclesiasticum tribuit Pontifici Romano; & statuit, quod post Romanum Pontificem debeat esse immediate Episcopus Constantinopolitanus: quæ duo iterum renouata sunt in concilio Chalcedonensi. Primus error pugnat cum Concilio Nicæno, in cuius can. 7. tribuitur primatus Episcopo Hierosolymano; & cum Concilio Carthaginensi tertio, de quo paulo ante. Secundus error pugnat cum concilio Nicæno can. 6. vbi tribuitur secundus locus Alexandrino, tertius Antiocheno episcopo, quem canonem frequenter citat Leo epist. 53. 54. 55. 10. *Concilium Carthaginense III.* can. 47. numerat in canonem S. literarum aliquot libros apocryphos, vt Tobiam, Iudith, Baruch, Sapientiam, Ecclesiasticum, & Maccabæos, contra authoritatem concilij Laodicensis can. vltim. vbi omnes isti libri reiciuntur. 11. *Concilium Tolentinum I.* can. 17. statuit, posse admitti ad communionem eum, qui cōcubinam habet, modo non sit vxoratus. 12. *Concilium Wormatiense* can. 3. iubet fures occultos explorare per sacræ Eucharistia perceptionem quem esse errorem docet Thomas part. 3. q. 80. art. 6. Sed satis de erroribus conciliorum. Conatur quidem Bellarminus quosdam excusare: sed non solide, vt apud Withakerum & Junium nostros videre est.

XVIII. Sequentur iam rationes nostra. 1. Si Concilium firmatum auctoritate Summi Pontificis, ita à Spiritu sancto gubernatur, vt errare non possit in causis fidei iudicandis; tum omnescius definitiones erunt *bonæ vtricunque*, & Canonicis Scripturis pares, nam Scriptura est *bonæ vtricunque*. Sic nihil inter decreta conciliorum, & scripta Prophetarum & Apostolorum intererit. Sed consequens est aperte falsum. E. & antecedens. 2. In omni coetu multitudinis sepe accedit, vt maior pars vincat meliorem. Igitur in concilijs ecclesiæ, vbi definitur omnia ad plura suffragia, facile fieri potest, vt error continget. Ita sanc in concilio Ariminensi & Ephesino II. pauci boni à multis malis vici sunt. 3. Legitimum ecclesiæ concilium ex Episcopis constat Catholicis. Iam vero qui sunt Episcopi Catholicæ, nobis ignotum est. Possunt enim esse hæretici, vel schismatiæ: immo fieri potest, vt ne Episcopi quidem sint, qui se pro Episcopis Catholicis venditant. Ergo decreta conciliorum nobis semper dubia & incerta erunt. Non possumus enim certo credere, omnia Conciliorum decreta vera esse; quia potest aliquod concilium ex huiusmodi Episcopis constare. 4. Si non possunt Episcopi in concilio congregati errare circa fidem; hoc sit aut ratione sapientia, aut sanctitatis, aut potestatis, aut promissionis à Christo factæ. Non ratione sapientia; quia non sunt omnium hominum sapientissimi: nec propter sanctitatem, quia sunt aliquando homines impuri, & sanctitas non confirmat in fide: nec propter auctoritatem, quia Papæ maior est auctoritas quam Concilij, vt illi volunt, & *sicut Papa potest errare, vt est apud Gratianum dist. 40. cap. Si Papa: deni-*

que non propter Christi promissionem, quia Christus non loquitur de Concilio & tamen fidem semper duraturam esse ait. 5. Historici nulli, nisi sacri, certam fidem faciunt. At hoc aut illud Concilium, legitimum fuisse, non ex sacris historijs, sed tantum ex Ecclesiasticis cognoscimus. Quare non possumus certo statuere alicuius Concilij decreta esse vera. 6. Concilia possunt in facto errare: vt concedunt Papistæ. Ergo & in fide. Ratio consequentia est: quia dicunt Concilium non errare in fide aut in iure, quia regitur à Spiritu sancto. Ergo nec in facto errat: quia Spiritus sanctus est Spiritus veritatis, qui in nullum potest nos inducere errorem, siue ille sit iuris, siue facti.

XIX. Ad has nostras rationes sic excipiunt Papistæ. ad 1. Canus ait, duplex esse discrimen inter sacros Scriptores & Pontificem, Patresque concilij; quod illi ex proxima Dei revelatione & inspiratione scribant dogmata Catholica, habeantque Spiritum S. sibi presentem etiam in minimis; at Patres in Concilio congregati humana vrantur diligentia, habeantque Spiritum sanctum sibi presentem in rebus fidei duntaxat; in facto enim errare posse. Sed hoc nihil facit ad rem. Quomodo cunque enim procedant, semper ipsorum decreta sunt infallibilia, ita ut ijs tanquam *bonæ vtricunque*, assentiamur. ad 2. Bellarminus respondet, in cœtibus humanis aliquando id accidit, vt major pars vincat meliorem: in Concilio autem Ecclesiæ, vbi Christus est in medio, & Spiritus S. præsidet, & illi congregati sunt, de quibus vel potius de quorum præside, successore Petri, dictum est, *Rogauit pro te, ne deficiat fides tua, & tu aliquando conuersus, confirma fratres tuos: non est, quod tale quid metuatur*. Sed istæ responsiones ante sunt confutatae. Sunt enim hypotheses falsæ: duæ primæ, falso consequente; tercia vero, falso antecedente ipsarum. Non sequitur: vbi Christus est, vbi præest Spiritus illius, non errari. Illum vero adest, cui dictum est, *Rogauit pro te &c. fallum est*. Nam neque Petrus adest, neque ipsius successor adest, si Pontifex præest. ad 3. Bellarminus responderet, non esse necessarium, vt sciamus Episcopos, qui ad Concilium conueniunt, habere fidem, & veram ordinationem, sed latius esse, si non constet contrarium. Nam si sumus Pontifex, & omnes Episcopi, qui conueniunt ad Concilium aliquod generale, essent corde hæretici: tamen Deus non permetteret, vt eiusmodi Concilium in decretis suis formandis erraret: assistit enim Concilio Spiritus S. propter Ecclesiam; quam vniuersam errare non permittit diuina prouidentia. Itane vero Bellarmino? Num Spiritus sanctus assistit hæretici? Si assistit, an cor regit, vellinguam, vel vrumque? Si cor regit, iam non sunt hæretici. Silinguam tantum; non est spiritus ille, quem promisit Christus. Si vrumque; iterum non sunt hæretici. Deinde non sequitur: Deus adest in concilio, ergo Concilium non errat. Nam Deus adest, vel ne erreret, vel erranti, vt non in totum à Deo aberret: nec omnia diuina omni tempore in eo operatur, sed pro modulo hominum, & de modo donationis sua. ad 4. Turrecremata respondet, Concilia non posse errare propter promissionem illam. Luc. 2. 2. *Rogauit pro te &c. itemq; istam Matth. 16. Portæ inferorum non præualebunt &c.* At concedunt Papistæ, Papam posse errare. Deinde quid hoc ad Concilium attinet? Nam si Papa non errat, num ergo Concilium non errat? Denique Christus etiam orat pro reliquis suis electis, & portæ inferorum non possunt præualere contra illos. Ergo hac ratione nullius pius erraret vñquam. ad 5. Vega, qui interfuit Concilio Tridentino, magnopere fuit hoc argumento conturbatus. Ait vero tandem, Concilium esse legitimum, fide Catholica teneri à fidelibus, non quia id testantur historici, sed quia ipsum Concilium hoc definit. At hoc absurdum est. Quid enim hoc ad fidem Catholicam pertinet, hoc aut illud concilium legitimum esse? Tum inter hæc duo nihil intererit, Christum Dei Filium esse Patri *μητέρας*, & Concilium Nicænum esse legitimum. Quare Bellarminus refutat hanc responsionem, satis quidem neruose: sed non latius ingeniose aham adfert; nempe illam Cani, fide Catholica teneri, concilia legitima non errare; sed hoc aut illud concilium esse legitimum, fide humana sciri, vt suis sequondam Ciceronem, Catilinam, Iulium Cæsarem. Quod quidem si ita est, Conciliorum auctoritas est incerta: quippe quæ pendet ab historijs humanis. Vnde itaque scio, aliquod concilium esse legitimum, hinc etiam scio, eius decreta legitima esse. Scio autem ex historia v. g. Socratis, Sozomeni, Theodoreti &c. Concilium Nicænum, Constantinopolitanum primum &c. legitima esse. Ergo etiam inde scio, ipsorum decreta esse legitima. ad 6. Respondet Delphinus lib. 2. Concilium ideo errare in rebus facti, quia in illis iudicant Episcopi in Concilio congregati secundum allegata & probata. Sed hinc efficitur, ipsorum iudicia in concilijs esse humana, & non diuina, id quod volumus.

XX. Superest apud Bellarminum de *Conciliis particularibus*, quæ dicunt non omnino certam fidem facere, nisi confirmata sint a Romano Pontifice: & de *Conciliis generalibus*, quæ ante confirmationem summi Pontificis errare posse contendit, nisi Patres in definendo sequantur instructionem Pontificis. Quod attinet ad priorem conclusionem, & ratio, & experientia illam refutat. Nam si fideles Dei serui congregati in tali Concilio faciant officium suum ex commissione diuina maiestatis (non vero ex commissione Apostolicæ sedis, vt sunt verba Bellarmini) regiaque auctoritate Christi, & commissionis diuinae instrumento, id est, Scriptura sacra, possunt Concilia particularia definire dogmata dubia, & decreta eorum esse firma. Deinde Concilium Gangrense, Arausicanum, & similia particularia definitur a liquido de fide, sine approbatione Apostolicæ sedis. Quæ secundo loco adferuntur in instructione Pontificis, ea & ligant Episcopos, hoc est, illos redunt obnoxios Papæ, ita vt non possint libere sententiam ferre; & pugnant cum ipsa rei natura. Nam in rebus fidei oportet sequi instructionem Christi Pontificis. Omnino Concilium errat, quod contra istam instructionem agit. Instructione Romani Pontificis potest & ipsa aberrare ab instructione Christi, qui solus est pastor vniuersalis, nulli obnoxius erroris: vt merito his usurpemus illud *Gregorij Magni lib. 4. epist. 32.* Vniuersa Ecclesia astatu suo corruit, quando is, qui est vniuersalis, cadit.

FINIS LIBRI TERTII.

LIBER.